ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 54ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  presença  de
todos  os  Vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Anderson Saleme  proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da
oração  do  pai  nosso. Solicitou  do Vereador Hilton  de  Aguiar  proceder  a
leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida
foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a
leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO  LEGISLATIVO:  Ficha  de
inscrição para a tribuna livre: CM-054/2013 em nome de Luciana Gouveia.
PROJETO DE LEI Nº CM-124/2013 – Estabelece a criação do Programa de
Incentivo  ao  Servidor  –  doador  de  sangue,  e  dá  outras  providências,  de
10/09/2013.  AUTORIA:  Hilton  de  Aguiar  –  QUORUM:  Maioria  simples.
EMENDA de  nº  CM-045/2013  ao  Projeto  de  Lei  de  nº  CM-064/2013  de
autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme.  EMENDA de  nº  CM-048/2013  ao
Projeto de Lei nº CM-094/2013 – SUBSTITUTIVO de autoria do Vereador
José  Wilson  –  Piriquito.  INDICAÇÃO:  CM-1051/2013 solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo criar estacionamento rotativo 45º na porta
do Juizado Especial com vagas reservadas para as pessoas com deficiência
e pessoas idosas; CM-1052/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a implantação de um centro de atenção psicossocial, modalidade
infantil, CAPSi; CM-1053/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a implantação de um centro de atenção psicossocial, modalidade
álcool e drogas – CAPSad, todas de autoria do Vereador Anderson Saleme;
CM-988/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no
sentido de encaminhar ao órgão competente, o calçamento da rua Beirute

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-054/2013/ps

entre as ruas Berlim e Bom Sucesso, no bairro Vale do Sol; CM-994/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de
encaminhar  ao  órgão  competente,  a  abertura  da  rua  Nilo  Fonseca
interligando  os  bairros  Ponte  Funda  e  Maria  Helena;  CM-1000/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de
encaminhar ao órgão competente, o calçamento da rua Ceará entre as ruas
Madre Tereza de Calcutá e Geraldo Gomes, no Jardim Betania, todas de
autoria do Vereador Careca da Água Mineral; CM-1021/2013 solicitando ao
Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente, o patrolamento na rua Marquês de Pombal no bairro Jardim das
Mansões;  CM-1022/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o patrolamento na
rua Barão de Cocais no bairro Jardim das Mansões, ambas de autoria do
Vereador Edimar Félix; CM-1037/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a poda de
árvore, na Avenida Paraná, nº 550, esquina com a rua Vereador Elizeu Zica,
no bairro São José, de autoria do Vereador Edimar Máximo; CM-972/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria Azevedo a limpeza de forma
preventiva nas encostas dos bairros Vila Olaria e Alto São João de Deus,
antes do período chuvos; CM-978/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo  a  limpeza  da  entrada  do  bairro  Nossa  Senhora  da
Conceição,  próximo  a  Elétrica  Muniz;  CM-980/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  limpeza  de  forma  preventiva  nas
encostas do Alto do Guarani,  no bairro Niterói  antes do período chuvoso,
todas de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-1049/2013 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente, fazer a instalação de um poste com luminária na Av. Orion nas
proximidades  do  nº  115  no  bairro  Mangabeiras,  de  autoria  do  Vereador
Eduardo Print Junior; CM-1019/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo a retirada de um poste que essa em frente a garagem do
imóvel  situado  à  rua  Moscou 822 CS,  bairro  Santa  Rosa,  de  autoria  do
Vereador José Wilson – Piriquito. MOÇÃO DE PESAR: CM-062/2013 pelo
passamento de João Bayma Galvão, de autoria do Vereador Eduardo Print
Junior; CM-063/2013 pelo passamento de Maria das Graças; CM-064/2013
pelo passamento de João Bayma Galvão, ambas de autoria do Vereador
Marquinho  Clementino;  CM-061/2013  pelo  passamento  de  João  Bayma
Galvão,  de  autoria  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.  MOÇÃO

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-054/2013/ps

CONGRATULATÓRIA:  CM-037/2013 em homenagem ao  Dr.  Joel  Antônio
Batista de Castro pela aquisição de aparelho de Ressonância Magnética, de
autoria  do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-038/2013  em  homenagem  à
Deusdedit Francisco Rosa, de autoria do Vereador José Wilson – Piriquito.
DO EXECUTIVO: Agenda de licitações da semana da Prefeitura Municipal de
Divinópolis.  Em seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para
apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES  : O Vereador Adair Otaviano
pediu a palavra para apresentar o relatório final referente as irregularidades
do programa Minha Casa, Minha Vida. O Vereador Rodrigo Kaboja pediu a
palavra para falar também sobre o relatório final referente as irregularidades
do programa Minha Casa, Minha Vida.  Continuando o Presidente passou a
TRIBUNA   LIVRE   e convidou Luciana Gouveia que se inscreveu para falar
sobre polêmica, prolongamento da Avenida 21 de abril. Ausente. Devido a
ausência da tribuna foi concedido a palavra ao tribuno Cleiton José de Sousa
que  se  inscreveu  para  falar  sobre  a  Semana  Nacional  do  Trânsito.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano;
Anderson  Saleme;  Hilton  de  Aguiar;  Nilmar  Eustáquio;  Adair  Otaviano;
Adilson  Quadros;  Careca  da  Água  Mineral;  Marcos  Vinícius;  Edimilson
Andrade. O Presidente Vereador Rodyson Kristinamurti passou à SEGUNDA
PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário a leitura dos projetos
contantes  da  Ordem  do  Dia:  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-093/2013  –
SUBSTITUTIVO -  Dispõe  sobre  a  divulgação  de  dados  sobre  multas  de
trânsito no Município de Divinópolis, de 10/07/2013. AUTORIA: Ver. Eduardo
Print Júnior - QUORUM: Maioria simples. Concedido sobrestamento de até
15 dias ao Vereador Adilson Quadros. PROJETO DE LEI N° CM-104/2013 -
Dispõe a obrigatoriedade de fixar cartazes contendo o art. 4° do Estatuto da
Criança e do Adolescente em Postos de Saúde e Hospitais no Município de
Divinópolis, de 06/08/2013.  AUTORIA: Rodrigo Kaboja - QUORUM: Maioria
simples.  Aprovado  por  16  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-
114/2013 - Revoga as alíneas "a", "c" e "d" do § 3º do art. 2º da Lei nº 7.690
de  2013,  que  dispõe  sobre  a  criação  de  um  cadastro  de  pessoas
desaparecidas no Município de Divinópolis, da inclusão dos desaparecidos
no  CNPD  -  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Desaparecidas
(http://www.cnpd.org.br/)  e  ao  site  do  Governo  de  Minas
(http://www.desaparecidos.mg.gov.br) e a obrigatoriedade da veiculação de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-054/2013/ps

fotos de pessoas desaparecidas no município, na Net Câmara, TV Câmara e
Website da Câmara Municipal de Divinópolis, de 27/08/2013. AUTORIA: Ver.
José Wilson Piriquito - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 14 votos
favoráveis  e  02  abstenções.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-0116/2013  -
Denomina “José Maria da Silva” a Rua “7”, no Bairro Granjas do Sheik, neste
Município, de 29/08/2013. AUTORIA: Edimar Máximo - QUORUM: Maioria
simples.  Aprovado por  15  votos  favoráveis. Em seguida o  Sr.  Presidente
passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:  Solicitou um minuto de
silêncio pelo passamento de João Galvão (Prof. Galvão) e Maria das Graças.
Nada mais havendo a ser  tratado às Dezesseis horas e quarenta e dois
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-054/2013/ps

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-054/2013/ps

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-054/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

17/09/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada